E adesso vediamo i testi nei quali è riconosciuta la *naturalis obligatio pupilli*. Se è vero che il pupillo *non obligatur*, non ha senso dire che, avendo pagato, *liberatur* o *liberatur naturali obligatione*. E tuttavia questo si legge nel fr. 21 pr. D. 35, 2 (Paul. lib. 12 quaest.): *Si pupillus, cui sine t. a. decem mutua data sunt, legatum a creditore meruerit sub hac condicione, si decem quae acceperit heredi reddiderit, una numeratione et implet condicionem et liberatur naturali obligatione*.

Il testo non può rendersi più corretto cancellando *naturali obligatione* (94), perchè appunto anche il solo *liberatur* di fronte al *non obligatur* non regge; bisogna cancellare *liberatur naturali obligatione* sostituendolo forse a *mutui*

(91) Steph. ad fr. 13 § 1 D. 12, 6 (HEIMB. III 31). Si noti specialmente che designare le obbligazioni, munite di azione, come naturali non è per i bizantini qualche cosa di strano o impossibile; lo prova ad es. lo scolio di Stefano ad fr. 2 § 2 D. 4, 5, dove si opera coll'idea che l'azione pretoria sia una conseguenza del debito naturale. Confr. HEIMB. IV 553, VI Manuale 232.

(92) Il Perozzi (Ist. II² 44) però sostiene la tesi che, in generale, la responsabilità del pupillo fosse dai compilatori mitigata essendosi realizzata la tendenza di cui parliamo nel testo.

(93) Bas. Suppl. ZACH. 206 Scolio di Stef. ad fr. 2 § 3 D. 15, 1.

(94) SIBER, Op. cit. 29.

solutionem o a una simile espressione (95). Appunto perchè tutta l'importanza del contratto fatto dal pupillo *sine t. a.* è concentrata nell'aspettativa del futuro adempimento, non è del tutto arbitraria la menzionata correzione del testo. Perchè il pagamento è sotto certe cautele irrevocabile (se fatto *tutore auctore*, o dal contraente stesso acquistata la pubertà), si può far conto di quest'eventualità facendone condizione dell'acquisto di un diritto al pupillo (come nel nostro testo), o ad altri, come in un testo di Papiniano (fr. 25 § 1 D. 36, 2). Questo frammento pure importante, si riferisce al caso di legato: *'heres meus Titio dato quod mihi Seius (pupillus qui sine t. a. nummos accepit) debet'*; il legato, per rendersi valido non si deve secondo Papiniano interpretare altro che nel modo: *Titio dato quod pupillus solverit*; Papiniano dice espressamente: *si creditor ad praesens debitum verba rettulit, quia nihil Seius debet, nullius momenti legatum erit: quod si verbo debiti naturalem obligationem et futuram solutionem cogitavit, interim nihil Titius petet, quasi tacite condicio inserta sit, non secus ac si ita dixisset: 'Titio dato, quod pupillus solverit'*: se il testatore pensava al *debitum* (96), il legato è invalido, se invece alludeva all'eventualità del futuro pagamento, il legato è valido.